
Poštnina plačana v gotoriaL

K R A L J E V I N A J U G O S L A V I J A

S L U Ž B E N I  L I S T
KRALJEVSKE B A N S K E  UPRAVE DRAVSKE BANOVINE

76. kos. V LJUBLJANI, dne 20. sep tem bra  1933. Letnik IV.
V S E B I N A :

480. Razpis, kakšne takse je treba pobirati po službenih raz­
merjih med službodavei in službojemniki.

481. Odločba o uporabi inozemskih terjatev v dinarjih, ki so

nastale iz vnovčitve kuponov inozemskih posojil, bonov in 
ostalih drž. obveznic v tujih valutah.

482. Objave banske uprave o pobiranju obč. trošarin v 1. 1933.
483. Razne objave iz »Službenih novin«.

Uredbe osrednje vlade.
480.

Vsem finančnim direkcijam.

Kakšne takse je treba pobirati po služ­
benih razmerjih med službodavei in 

službojemniki.*
Ministrstvo za finance, oddelek za davke, se je uve- 

rilo, da dohodek od taks na službena razmerja še daleč 
ne daje tistih zneskov, do katerih je država povsem  
upravičena, če bi se izvrševali veljavni zakonski pred­
pisi, kakor je treba.

Zato vidi ministrstvo za finance, oddelek za davke, 
za potrebno, da s tem

r a z p i s o m
obrne pozornost na nastopno:

Materija o taksah po službenih razmerjih še ni 
izenačena; zato veljajo za poedina .pravna območja na­
stopni predpisi, in to:

1. Za S r b i j o  in Č rn o  g o r o  tar. št. 20. zakona 
o taksah, ki se glasi:

»Za službene (najemne) pogodbe, s katerimi se 
kdo zavezuje, vršiti kakšno službo ali izvršiti kakšno 
delo proti določeni nagradi, se plača taksa:

a) za službene pogodbe samoupravnih 
uslužbencev in kontraktualnih uradnikov,
po vsoti letne plače  ........................... 1 %;

b) za pogodbe o sprejemu vajencev, po­
slov brez nagrade ali z nagrado do 600 Din

l e t o ..........................................................................Din 5‘—;
če je  o tem sestavljena poselska listina, 

se ta taksa ne plačuje posebej;
c) za vse ostale odplatne... službene.po­

godbe, po v r e d n o s t i  . . . 1 %.

* »Službene novine kraljevine Jugoslavije« z dne 
16. avgusta 1933., št. 185/LVI/555. 1

Pripom inja se, da je predpis, naveden pod b), koli­
kor zadeva pogodbo o sprejem u vajencev, razveljavljen 
s § 436., odst. (2), točko 3., zakona o  ob rtih  z dne 5. no­
vem bra 1931.1

2. Za B o s n o  in H e r c e g o v i n o  tar. post. 87/30 kol- 
kovnega in pristojbinskega zakona iz 1. 1886., k i se glasi:

»Službe in službene pogodbe.
a) Odplatne službene pogodbe razen pogodb, ki se 

ne opirajo na kakšen zasebnopravni naslov, po vred­
nosti: tab. II.;

če se pa delavec zaveže, izročiti tvarino, kot kupne 
pogodbe (prim. tar. post. 14/15).

Kot vrednost se 'jem lje  dogovorjena plača, k i se
m ora izračuniti ...................    sedaj po členu 20.
zakona o taksah .......................... ....... _....., če sestoji plača
v dajatvah, ki se ponavljajo; če je  pa odrejena po usta­
novljenih velikostih nasprotnih dajatev (po kosih, ku­
bični m eri itd.), po vseh dogovorjenih dajatvah.«

3. Za H r v a š k o  in V o jv o d in o  tar. ,51. 82/87 p ri­
stojbinskega zakona, ki se glasi:

»Službene pogodbe in podeljevanje nadarbin , na­
dalje pogodbe o službi:

a) P renos cerkvenih nadarb in  in  posvetnih služb 
(poštarji), k i zavise od vladarjeve podelitve ali imeno­
vanja po vladi, izvzemši tiste, ki so zavezane plačilu 
odredbine ali ki so te  oproščene samo zaradi svoje za­
časnosti ali pa zato, k er ne presezajo njih letn i p re ­
jem ki vsote 600 kron: po vsoti vseh letnih dohodkov
nadarb ine ali službe, glede n a   .....     sedaj čl. 20.
zakona o taksah .........     : lestvica III.

Kolkovine, p redpisane za podelitev službe in  službe­
nih mest, so oproščene nadarb ine in  službe, ki ne zavise 
od vladarjeve podelitve ali od im enovanja po vladi (§ 50.
zakonskega članka X X III. iz 1. 1868....................................
(Toda glej sedaj člen 6., točko 15., drugi odstavek, in 
tar. post. 331. zakona o taksah.)

b) Službene pogodbe, v katerih  se delavec zavezuje, 
da bo dal sam tvarino, kot dobavne pogodbe ali po­
godbe o zalaganju.

1 »Službeni list« št. 572/76 iz 1. 1931.
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c) P redpis glede pogodbe o  sprejem u učenca (va­
jenca) je  razveljavljen s § 436., odst. (2), točko 3., zakona 
o obrtih .

d) Vse ostale pogodbe o službovanju proti nasprot­
nim storitvam , ki po točkah a) in  b) tega člena ne spa­
dajo pod lestvico III., po vrednosti: lestvica II.

Službene knjižice ali izplačilne knjižice, v k a tere  se 
vpisuje izplačilo uslužbenceve plače, — kakor ,deputatne 
knjižice*.«

4. Za S l o v e n i j o  in  D a lm a c i jo  tar. post. 40. pri- 
stojbinskega zakona iz 1. 1850., ki se glasi:

»Službovanja. O dplatne pogodbe o službovanju:
a) P renos duhovniških in  posvetnih služb in  služ­

benih m est za opravljanje tra jn ih  ali ponavljajočih se 
poslov druge vrste, kakor so posli, ki jih  običajno oprav­
ljajo dninarji, posli, obrtniško pomožno osebje izmed 
pomočnikov* in pod., b r -z razlike, ali sestavi pravno 
listino (nam estilni dekret, postavitveno pismo, ak red i­
tiv, zapisnik o izvolitvi, podelilnico ali kakorkoli se 
drugače im enuje) samo siužbodavec ali pa se sestavi o 
tem  pogodba, ki jo podpišeta obe strank i, in  ali se akt 
im enovanja (izvolitve) založi in  ali je siužbodavec fizič­
na ali pravna oseba, ali ji g re  osebna pristojbinska 
prostost ali ne, izvzemši tiste službe, ki so zavezane 
taksi za podelitev službe, kakor tud i tiste, k i so opro­
ščene te  takse zato, k er je dotična nam estitev začasna 
ali pa na osnovi najv. odločila z dne 7. avgusta 185'.’.
(drž. zak. št. 167)  ......................... , po znesku vseh letnih
užitkov, združenih s službo, glede na  ................. -..........
sedaj člen 20. zakona o taksah: lestvica III.

P r i p o m b a  1. Službe in  službena mesta, ki se dajo 
(neglede na možnost začasne ali stalne upokojitve) od­
vzeti uslužbencu samo. če stori kakšno dejanje, ki na­
spro tu je  službenim  dolžnostim, se štejejo za dosm rtne 
službe.«

P r i p o m b a  2. glede možnosti odplačila predm etne 
takse v 12 enakih mesečnih obrokih je razveljavljena 
s členom 16., prvim  odstavkom, zakona o državni troša­
rini, taksah in pristo jb inah z dne 27. junija 1921.2

P r i p o m b a  3. Če dobi uslužbenec od istega službo- 
davca ali od njegovega pravnega naslednika kakšno 
drugo službo z enakim i ali višjim i prejem ki, se plača 
v prvem  prim eru  samo 3talna kolkovna pristojbina 2 di­
narjev  za vsako polo, v drugem  prim eru  pa pristojbina 
sam o za to, kolikor je užitka več; zato pa se m ora do­
kazati, da je  pristojbina za prej dosežene užitke že pla­
čana ali da se je  uživala oprostitev od te  pristojbine 
po zakonskih predpisih , ki so tedaj veljali.

P r i p o m b a  4. V brem e zajednic, k jer glede mesta 
predstojn ika in glede drugih služb, ki obstoje v zajed- 
nici, niso določeni posebni službeni dohodki, se mora 
odm eriti najnesto pristojbine, določene v tej tarifn i po­
stavki, letna povprečnina H % čistega letnega dohodka 
zajednice, ki se mora plačati obenem  s pristojbinskim  
namestkom.

b) Če se je delavec zavezll, p reskrbeti tvarino, 
kakor pogodbe o kupii in  prodaji: tar. post. 100/65.

c) Pogodbe o sprejem u vajencev ...........................  raz­
veljavljeno s § 436., odst. (2), točko 3., zakona o obrtih.

d) Vse ostale odplatne pogodbe o službovanju, ki 
niso podložne lestvici III. po črkah a) in b) te tarifne

* Nemški izvirnik: »Gew erbegehilfen aus del Klasse 
der Oesellen«, v »Služb, novinah« pa: »obrtnički pomoč­
nici, što idu u razred šegrta«. šeg rt — vajenec. — Op. ur.

» »U radni list« št. 259/100 iz 1. 1921.

postavke ......  , po vrednosti  .......    :
lestvica II.

P r i p o m b a .  Za vrednost je  treb a  vzeti dogovor­
jeno plačo, ki se izračuni, če sestoji v določenih dajat­
vah, ki se ponavljajo, po ...........................  sedaj členu 20.
zakona o taksah ali pa, če je bila  ustanovljena po dolo­
čenih količinah nasprotnih storitev, n. pr. po številu 
kosov, po kubičnih sežnjih itd.: po skupno dogovorje­
nem  delu.«

Zaradi kar moči pravilne in popolne uporabe teh 
zakonskih predpisov se navajajo odgovori na ta-le vpra­
šanja:

I. Katera službena razmerja so zavezana tej 
taksi?

A. V tem pogledu nalagajo vsi zgoraj navedeni za­
koni predvsem  takso na tista službena razm erja, ki ,so 
urejena s službenimi pogodbami, t. j. s pogodbo o iz­
vrševanju občasnega ponavljajočega se niza del proti 
odškodnini.

Ta s l u ž b e n a  r a z m e r j a  se presojajo torej po 
p r e d p i s i h  o b č n i h  g r a j a n s k i h  z a k o n o v  ( z a s e b ­
n i  p r o m e t ) ,  n. pr. po § 706. g rajanskega zakona k ra ­
ljevine Srbije  in §§ 1151. do 1165. avstrijskega g rajan­
skega zakona iz 1. 1811., eventualno v zvezi s posebnim i 
prav iln ik i n. pr. za kontraktualne uradnike, odnosno 
v zvezi z raznim i statu ti p ri poedinih sam oupravnih 
telesih.

To pravilo obravnavanja po občnih grajanskih za­
konih je sicer tudi v skladu s predpisi, k i so dani v 
členu 1. zakona o taksah, odnosno v § 1. pristojbinskih 
zakonov v pravnih območjih zunaj S rbije  in Črne gore, 
in  velja, kolikor ni s kakšnim  posebnim  zakonom kaj 
drugega predpisano.

Tako n. pr. so zavezane tej taksi službene pogodbe, 
o katerih  govore §§ 207. in 324. zakona o ob rtih1 in § 5. 
zakona o zaščiti delavcev z dne 28. februarja  1932., 
»Službene novine« z dne 14. junija 1922.,3 in  to samo, 
kadar obstoji o njih kakšna listina (spis). Če pa ni listi­
ne (spisa), tudi ni takse.

Sem kaj spada zaposlovanje raznih oseb za oprav­
l janje važnejših trgovinskih ali tehniških poslov, tako 
n. pr. postavitev d irek torja, inženjerja, prokurista , po­
slovodje, knjigovodje, b lagajnika itd. p ri raznih službo- 
davcih, zlasti p ri tistih, ki so trgovci v sm islu poedinih 
trgovinskih zakonov, n. pr. pri delniških družbah, ban­
kah, trgovcih poedincih, dalje p ri zadrugah in njihovih 
zvezah, pri raznih drugih društvih in njihovih zvezah, za­
varovalnih družbah, korporacijah in  njihovih zvezah itd.

Tudi trgovinski potniki (agenti) in zastopniki tr­
govinskih tvrdk spadajo pod to takso, če so v službenem 
razm erju in ne poslujejo kot s&mostalni podjetniki.

Dalje spadajo sem kaj tudi p rim eri, ko opravlja kdo 
sam ostalno delo ali sam ostalen poklic, toda je v nekem  
službenem  razm erju, n. pr. advokati, ki vrše poleg svo­
jega advokatskega poklica proti naprej pogojeni (m e­
sečni ali letni) odškodnini usluge nekim  osebam , n. pr. 
zavodom, napravam , kot p ravni konzulenti; zasebni 
zdravniki kot mesečno ali letno honoriran i zdravniki 
poedinih naprav, društev  in  podobno.

Sem kaj spadajo tudi službena razm erja Jcontraktual- 
nih uradnikov, ki so sklenili pogodbo z državo, in  sicer

* »U radni list« št. 211/74 iz 1. 1922.
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zato, ker se jim  določa nagrada s pogodbo in  ne z od­
lokom (dekretom ).

To se posnem a iz § 167. zakona o u radnik ih  z dne 
31. m arca 1931. (»Službene novinec z dne 1. ap rila  1931.)4 
in iz § 173. zakona o državnem  prom etnem  osebju z dne 
22. junija  1931. (»Službene novinec z dne 1. julija 1931.).5 
V tem smislu je  treba  razum eti tudi odredbe § 164. 
v zvezi s § 97. om enjenega zakona o uradnikih  in  § 170. 
v zvezi s § 105. om enjenega zakona o državnem  prom et­
nem osebju.

B. Kolikor pa nalagajo poedini zgoraj navedeni za­
koni takso tudi na s l u ž b e n a  r a z m e r j a  p r i  s a m o ­
u p r a v n i h  t e l e s i h  ali takse za p o d e l j e v a n j e  n a -  
d a r b i n ,  za  p o d e l j e v a n j e  d u h o v n i š k i h  i n  po-* 
s v e t n i h  s l u ž b e n i h  m e s t ,  j e  — v o b s e g u  i n  po  
v s e b i n i  p o e d i n i h  z g o r a j  n a v e d e n i h  t a k s n i h  
p r i s t o  J b i n s k i h  z a k o n o v  — upoštevati ta-le 
službena razm erja, in to:

1. p ri t e r i t o r i a l n i h  o b č i n a h ,  ki spadajo pod 
zakon o občinah z dne 14. m arca 1933. (..Službene no­
vinec z dne 15. ap rila  1933.)0;

2. p ri s a m o u p r a v n i h  i n t e r e s n i h  p r e d s t a v ­
n i š t v i h  — kolikor ni s kakšnim i posebnim i zakon­
skim i predpisi kaj drugega predpisano — n. pr.:

a) p ri trgovinskih, industrijsk ih  in obrtn ih  zborni- ’ 
cah in njihovih ekspoziturah (glej § 2., odst. (*), u redbe 
o trgovinskih, industrijsk ih  in obrtn ih  zbornicah z dne 
3. avgusta 1932. (»Služb, novinec z dne 5. avgusta 1932.)7;

b) službena razm erja p ri osrednjem  uradu  za za­
varovanje delavcev in  njegovih krajevnih  organih, koli­
kor niso ta službena razm erja te  takse oproščena po 
§ 130. zakona o zavarovanju delavcev z dne 14. maja 
1922. (. Službene novine« št. 117)8.

Glej tudi § 4. zakona o sprejem anju v službo zdrav­
nikov kakor tudi o  pridobitvi pravice do osebne pokoj­
nine, o upokojevanju, prem eščanju in odpuščanju usluž­
bencev in zdravnikov uradnikov osrednjega urada za 
zavarovanje delavcev in  njegovih krajevnih organov 
z dne 20. januarja  1931. (»Službene novine« z dne 31. ja ­
nuarja  1931.)“ kakor tudi §§ 1., 14. in 187. statu ta osred­
njega urada za zavarovanje delavcev in njegovih krajev­
nih organov z dne 20. m aja 1933. (»Službene novinec 
z dne 27. maja 1933.);

c) službena razm erja pri pokojninskem  zavodu za 
zavarovanje nameščencev (glej zakon z dne 16. decem ­
b ra  1906., drž. zak. št. 1. iz leta 1907. v zvezi s cesar­
sko naredbo z dne 25. junija  1914., drž. zak. št. 138);

d) službena razm erja pri delavskih zbornicah [glej 
uredbo o  delavskih zbornicah z dne 21. m aja 1921. 
(»Službene novinec z dne 18. julija 1921.)1®: Čl. 3., drugi 
odstavek, člene 10., 18. in  19.];

e) eventualna službena razm erja p ri inženjerskih, 
notarskih, advokatskih in lekarniških  zbornicah.

3. K ar zadeva j a v n o p r a v n a  s l u ž b e n a  r a z m e r ­
j a  p r i  v e r s k i h  sam oupravnih telesih, je treba  p ri­
pomniti, da veljajo zgoraj pod 3. in 4. za H rvaško in 
Vojvodino, Slovenijo in Dalmacijo navedeni zakonski

* Službeni liste št. 133/25 iz 1. 1931.
8 »Službeni list« št. 246/40 iz 1. 1931.
* »Službeni list« št. 229/35 iz 1. 1933.
7 »Službeni list« št 581/69 iz 1. 1932.
8 »U radni list« št. 169/62 iz 1. 1922.
* »Službeni list« št. 108/18 iz 1. 1931,

10 »U radni list« št. 257/99 iz 1. 1921.

predpisi s a m o  t o l i k o ,  k o l i k o r  n i s o  s t a r .  p o s t .  331. 
in  členom 6., točko 15., odst. (s), zakona o taksah raz­
veljavljeni, in  sicer:

a) glede srbske pravoslavne cerkve v zvezi s p red­
pisi členov 12. in  25. zakona o srbski pravoslavni cerkvi 
z dne 8. novem bra 1929. (»Službene novine« z dne 16. no­
vem bra 1929.)11 in  členov 237., točke 2., 238., točke 2., 
in 258. ustave srbske pravoslavne cerkve z dne 16. no­
vem bra 1931. (»Službene novine« z dne 24. novem bra 
1931.)1S in  tar. št. 30. p rav iln ika o  pobiranju cerkvenih 
taks za u radna dejanja je rarh ijsk ih  in  sam oupravnih 
oblastev, teles in  organov srbske pravoslavne cerkve 
z dne 25. marca 1933. (»Služb, novine« z dne 15. ap rila  
1933.). — Glej tud i razpis m inistrstva za finance, od­
delka za davke, št. 27.015 z dne 18. ap rila  1933. v »Služ­
benih novinah« z dne 24. aprila  1933., št. 91;

b) glede islam ske verske zajednice v zvezi s §§ 12.,
13. in  25. zakona o islam ski verski zajednici k raljevine 
Jugoslavije z dne 31. januarja  1930. (»Službene novinec 
z dne 7. feb ruarja  1930.)13 v zvezi z ustavo islam ske 
verske zajednice z dne 6. julija 1930. (.S lužbene novine« 
z dne 25. ju lija 1930.): §§ 78. in 83.

Zakonski p redpisi, navedeni zgoraj pod 1. in 2. za 
Srbijo in  Črno goro, Bosno in Hercegovino, ne nalagajo 
na javnopravna službena razm erja p ri verskih samo­
upravnih telesih vobče nobene takse.

C. T e j t a k s i  n i s o  z a v e z a n a  n a s l e d n j a  s l u ž ­
b e n a  r a z m e r j a ,  katerih  nekatera  se opirajo na javno­
praven  naslov, k ar je  sicer tudi v poedinih zakonih 
izrečno določeno, in to:

a) službena razm erja civilnih državnih uradnikov in 
ostalih državnih uslužbencev po § 97. zakona o urad^ 
n ikih z dne 31. m arca 1931. (»Službene novine« z dne
1. ap rila  1931.)*;

b) službena razm erja /iržavnega prom etnega osebja 
po § 105. zakona o državnem  prom etnem  osebju z dne 
22. junija 1931. (»Službene novine« z dne 1. julija 1931.)8;

c) službena razm erja častnikov po § 306. zakona o 
izprem em bah in  dopolnitvah v zakonu o ustroju vojske 
in m ornarice z dne 6. septem bra 1929., z dne 30. sep­
tem bra 1931. (»Službene novine« z dne 28. okto­
b ra  1931.) 14;

d) glede banovinskih uradnikov glej § 31. zakona o 
banski uprav i z dne 7. novem bra 1929. (»Službene novi­
ne« z dne 7. novem bra 1929.)13;

e) na osnovi § 436., odstavka (2), zakona o  obrtih  
z dne 5. novem bra 1931. (»Službene novine« z dne
9. novem bra 1931.)* so oproščene plačila takse:

1. po točki 3. sklenitve, overovitve in  odobritve 
učenskih pogodb (§ 259. zakona o ob rtih );

2. po točki 5. je  oproščeno izdajanje in overavljanje 
poslovnih knjižic (§ 307. zakona o obrtih).

f) Pripom inja se, da se plačuje po tar. post. 57. za­
kona o taksah za poselsko listino s podpisom 10 d inar­
jev, za vsako nadaljnje podpisovanje p ri oblastvu pa po 
5 dinarjev.

Taksni in pristojbinski pravilnik pa predpisuje v 
členu 74., točki 1., to-le:

»Najsi poselska listina, za katero  se plačuje taksa 
po tar. post. 57., nadomešča službeno in najem no po­

11 »Uradni list« št. 94/21 iz 1. 1929-/1930.
17 »Službeni list« št. 61/5 iz 1. 1932.
13 »Uradni list« št. 148/33 iz 1. 1929./1930.
14 »Službeni list« št. 16/2 iz 1. 1932.
16 »U radni list« št. 1/1 iz 1. 1929./1930,
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godbo, vendar se od slug ali služkinj ne pobira nobena 
druga taksa, razen te.«

g) Dalje so oproščene te takse tudi kolektivne po­
godbe, o katerih  govorita n. pr. § 209. zakona o o b rtih 1 
in § 5. zakona o zaščiti delavcev z dne 28. februarja  
1922. (»Službene novine« z dne 14. jun ija  1922.)3.

II. Kdaj nastopi taksna obveznost?
A. Glede časa:

Pravica države do predm etne takse nastane že tisti 
dan, ko se v m ejah naše države sestavi listina o službeni 
pogodbi, odnosno tisti dan, ko se v mejah naše države 
napiše spis, ki se sm atra za listino o službeni pogodbi 
(glej spodaj pod B.).

Glede listin  o službi, ki p rihajajo  iz inozemstva, na­
stane pravica države do predm etne takse z dnem, ko se 
prenese listina, njen prep is ali prevod v območje k ra­
ljevine.

Na taksno obveznost ne vpliva okolnost, ali je služ­
bena pogodba sklenjena z odložljivim ali razveznim po­
gojem ali pa je  vezana s kakršnim koli rokom (glej tudi 
člen 20., poslednji odstavek, zakona o taksah).

B. Glede oblike listine o službenih pogodbah.
K akor p ri drugih konsenzualnih pogodbah (kup in 

prodaja, pooblastitev itd.), tako je tudi p ri službenih po­
godbah bistveno samo to, da je izražena soglasnost volje 
strank. Kako se ta volja izrazi, ali izrečno ali molče, 
ustno a li pismeno, z znaki itd., je povsem neodločilno.

Toda od teh oblik im a država pravico na takso samo 
v tistih  prim erih , k jer obstoji kakšna listina o službeni 
pogodbi.

Če ni listine, tudi ni takse.
Dano pa je  strankam  povsem na izvoljo, da sestavijo 

listino o službenem  razm erju ali pa ne in  v kakšni obliki, 
izvzemši §§ 258.' in 259. zakona o o b rtih 1 glede učenskih 
pogodb, ki morajo b iti pism ene, ki pa so oproščene takse, 
in izvzemši kolektivne pogodbe, za k atere  predpisuje 
§ 209. zakona o obrtih  pism eno obliko, če se sklenejo.

Razen tega določa člen 17. praviln ika o zaposlovanju 
inozem skih delavcev z dne 24. novem bra 1925. (»Služ­
bene novine« z dne 28. novem bra 1925.)16, da morajo 
službodavci s tujim i delavci skleniti pism ene pogodbe.

Zlasti se poudarja, da v § 207. zakona o ob rtih 1 ni 
p redpisana obveznost, da se morajo službena razm erja 
med službodavci in  službojem niki u reja ti v obliki pis­
m ene pogodbe, nego je predpisano samo to, naj se u re ­
jajo s službenim i pogodbami.

Za taksno obveznost se pa ne zahteva, da obstoji 
med strankam i form alna pism ena pogodba, ki jo pod­
pišeta  obe stranki. Zadošča, nasprotno, vsaka listina 
(pravna listina), k a teri je nam en, rab iti za dokaz proti 
izdatelju, najsi je ta  listina oprem ljena ali ne z oblič- 
nostmi, ki so potrebne za dokazno moč (glej § 1.- poedi- 
nih pristojbinskih zakonov zunaj Srbije in Črne gore 
te r člen 1., točki 1. in 4., zakona o taksah.

Dalje ni potrebno, da se izroči strankam  kakšen od­
pravek. Obveznost obstoji tudi, če se pridrži spis o po­
stavitvi p ri službodavcu.

P redm et te takse so dalje n. pr. nam estilni dekret, 
postavitveno pismo, zapisnik o izvolitvi, pism ena posta­
vitev kakšnega zdravnika pri bratovskih skladnicah (ru- 
darsko-bratovskih blagajnah).

Za listine se  sm atrajo  tudi zapisniki o sejah pristo j­
nih organov, n. pr. upravnega odbora, ki obsezajo po­
stavitev, najsi se je  m orebiti predhodno službena po­
godba ustno sklenila. Dalje zapisniki o sejah, k jer so za­
znamovane postavitve uradništva, n. pr. p ri občinah ali 
p ri raznih zbornicah, zapisniki o sejah raznih zadrug in 
njihovih zvez o postavitvi raznih organov s pravico do 
nagrade po statutih, dalje zapisniki o postavitvah, ki se 
sestavijo o glavnih skupščinah raznih družb in društev, 
n. pr. delniških družb, družb z om ejeno zavezo itd.

Taksne obveznosti pa ni, če ni vnaprej pismeno do­
govorjena nagrada za službo, m arveč je m orebitna na­
grada pridržana glavni skupščini.

Tudi p o t r d i l a  ( r e v e r z i )  n a m e š č e n c e v ,  s ka­
terim i vzamejo svojo postavitev na znanje, so listine.

Dalje se sm atrajo za listine razpisi službodavcev, 
poslani njihovim centralnim  arhivom  o postavitvi kakšne 
osebe.

Tudi sklenitev službene pogodbe v obliki trgovske­
ga dopisovanja je zavezana taksiranju , najsi so dotični 
dopisi podpisani samo od ene strani.

Z a  t a k s i  z a v e z a n e  l i s t i n e  s e  n e  š t e j e j o :
Nepodpisani službeni razporedi ali nepodpisane 

osebne liste, dalje zapisniki o sejah upravnega odbora, 
*če se ravnateljstvo samo pooblašča, da sme vršiti posta­
vitve, a kakšna konkretna postavitev drugače nikjer ni 
navedena, službeni pravilnik, t. j. poslovni red, ki ne 
obseza nobene določene postavitve, najsi ga je službo- 
jem nik podpisal in je  v službodavčevih rokah, dalje za­
pisnik o kakšni seji, v k a teri se samo odobri načrt o 
ureditv i uradniških  prejem kov, dalje predpisi o tem, 
kako je treba po statutih razdeliti dobiček med uradnike.

III. Osnova odmeri takse.
Z izrazi »letna plača, vrednost odškodnine« (Srbija 

in Črna gora), »znesek vseh letnih užitkov, združenih 
s službo« (Slovenija in Dalmacija), »vrednost plače« 
(Bosna in H ercegovina), »vsota vseh letnih dohodkov 
nadarb ine ali službe« (H rvaška in Vojvodina) je um eti 

.vse vsakovrstne dajatve in storitve, do katerih  ima 
službojem nik (zaposlenec) pravico kot do d o g o v o r j e ­
ne  o d š k o d n i n e  za službo.

P ri izračunu vrednosti ponavljajočih se koristi in 
storitev je pa treba  postopati po predpisih  člena 20. za­
kona o taksah, izvzemši sam o prim ere iz tar. post. 20., 
točke a)-, zakona o taksah (za Srbijo in Črno goro).

Kot pogojeni prejem ki v naravi se pojavljajo naj­
pogosteje razni deputati, kakor v h ran i, v kurivu in 
svetivu, v živilih in pod.

Kot dogovorjene koristi z denarno vrednostjo se po­
javljajo najpogosteje uživanje stanovanja, zemljišča in 
podobno.

Ocena dogovorjenih prejem kov v naravi in dogovor­
jenih koristi z denarno  vrednostjo se naj vrši po denar­
nem nam estku, kakor je določen v razpredelnici o denar­
nih nam estkih prejem kov in  koristi v naravi, odobreni z 
odločbo m inistrstva za socialno politiko z dne 8. fe­
b ru arja  1923., št. 4740, razglašeni v praviln iku o nepo­

s re d n ih  davkih v »Službenih novinah«;z dne 28. septem- 
ibra 1928.17 k členu 94. zakona o  neposrednih davkih.

Če d o b i  u s l u ž b e n e c  od istega službodavca ali od 
;njegovega pravnega naslednika k a k š n o  d r u g o  s l u ž ­
b o  z v e č j i m i  p r e j e m k i  (napredovanje), se plača pri- 
.stojbina samo za povišek prejem kov, izračunan po Čl. 20.

M »U radni l is k  št. 362/108 iz 1. 1925. 17 »U radni list« št. 402/121 iz 1. 1928., str. 841.
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zakona o taksah; zato se pa m ora dokazati, da je  p ri­
stojbina za prejem ke, dosežene prej, že plačana ali pa 
da je obstajala oprostitev od te takse po zakonskih p red ­
pisih, ki so bili tedaj veljavni.

Ta predpis, ki je izrečen za pravno območje Slove­
nije in Dalmacije v pripom bi 3. k ta r. post. 40. a) pristoj- 
binskega zakona iz leta 1850., izhaja sam po sebi tudi 
za druga pravna območja v državi, in to iz člena 1. za­
kona o taksah za Srbijo in  Črno goro, odnosno iz § 1. 
pristojbinskih zakonov za pokrajine zunaj Srbije in  Črne 
gore.

Ze otaksiran i prejem ki pa se dajo vračuniti samo, 
če se nova pogodba lahko sm atra  za podaljšavo prvotne 
pogodbe.

V računiti torej ni moči, če se sklene s službojemni- 
kom nova pogodba zato, k er je prejšnja pogodba zbog 
poteka časa ugasnila.

K er je treba plačati takso od poviška, se morajo 
vračuniti že o taksiran i prejem ki, ne pa že pobrana taksa.

Če se sklene n. pr. službena pogodba na 10 let z 
letnim i prejem ki v vrednosti 60.000 dinarjev, se morajo 
od zneska 60.000 dinarjev,

desetkrat = ............................................. Din 600.000'—
odbiti m orebiti že prej o taksiran i p re ­
jem ki za zaposlitev na nedoločen čas 
v letn i vrednosti 40.000 dinarjev,
tr ik ra t = ............................................... ........ 120.000'—
in taksa odm eriti od ostanka . . .  „ 480.000'—
Če se izprem eni — dasi brez zvišbe prejem kov —

služba na nedoločen čas (trik ra tna  letna vrednost) v
službo n. pr. na 10 let (desetkratna letna vrednost), se
mora plačati taksa od razlike, t. j. od sedem kratne letne 
vrednosti.

IV. Način in čas plačila.
1. Za p r a v n o  o b m o č j e  S r b i j e  i n  Č r n e  g o r e  

predpisuje taksni prav iln ik  v členu 216. nastopno:
»Če obstoji pism ena pogodba, se plača taksa za služ­

beno pogodbo tako, da se na pogodbo prilepijo  kolki in 
uničijo po točkah 3. in  6. člena 13. praviln ika iz 1. 1913., 
t. j. p red  oblastvi z rtačem  (zumbo) navzkriž in  razen 
tega tudi še z registrskim  žigom, v privatnem  prom etu 
pa tako, da se zapiše prva vrsta besedila listine čez p ri­
lepljene kolke, in  sicer tako, da se začne pisanje na 
čistem papirju  in  se nadaljuje čez kolke (glej taksni in 
pristojbinski praviln ik  člen 42., točko 53.).

Če pa ni pogodbe, se postavitev sam a sm atra za po­
godbo in pobere sam oupravno oblastvo takso v kolkih 
najdelj v 30 dneh po postavitvi, p rilep i kolke na posled­
njem refera tu  in jih uniči z rtačem  navzkriž in  z regi­
strskim  žigom.«

Ob tej p rilik i se  opozarja tud i na predpise za p ri­
m er, da se izda službena pogodba v nekoliko enakih iz­
vodih.

V tem pogledu določa taksni in pristo jb inski p ra­
vilnik v členu 25., točki 5., nastopno:

»Če se izda listina, sestavljena v privatnem  prom etu 
hrez sodelovanja oblastva, v nekoliko enakih izvodih, od 
katerih  je samo eden oprem ljen s takso, pa se vloži p ri 
oblastvu pozneje izvod, na katerem  ni takse in v njem 
ni označeno, p ri kom je izvod s plačano in  koliko takso, 
se pobere od predložitelja listine poleg redne še kazen­
ska taksa in taksa za sodbo.«

V tem pogledu izhaja torej v zvezi s členom 62., 
točko 4., taksnega in pristojbinskega pravilnika, da je

s takso obrem eniti samo izvod prvega podpisanega po- 
godnika, na ostalih izvodih pa je  označiti, p r i kom je 
p rv i izvod, kolika taksa se je  pobrala za pravni posel 
ali listino in  po k a te ri tarifn i postavki, in  da je  izvod, 
na katerega se to zapisuje, zaporedom a ,drugi izvod1, 
,tre tji ' itd.

Glede na predp is člena 51. zakona o  taksah pa in 
kolikor g re  za listine v privatnem  prom etu, se mora 
vzeti, da je zadoščeno taksni obveznosti tudi, če se služ­
bena listina v 15 dneh od dne sestavitve listine davčni 
uprav i p rijav i in  taksa plača.

Če je  pa službena pogodba sklenjena med državo 
in sam oupravnim i telesi in privatno osebo, se  p rilep i 
taksa na izvod, ki ostane pri oblastvu, odnosno p ri sam o­
upravnem  telesu, na ostalih izvodih pa se  zapiše p ri­
pomba o  plačani taksi tako, kakor je  zgoraj predpisana.

2. V p o k r a j i n a h  z u n a j  S r b i j e  i n  Č r n e  g o r e  
se plača ta  taksa v gotovem denarju  p ri davčni uprav i 
v 15 dneh od dne sestavitve listine.

Dasi se — in to na osnovi člena 51. zakona o taksah 
— ta taksa tudi v pokrajinah zunaj S rbije  in  Č rne gore 
lahko plača s kolki takoj ob nastanku listine, se vendar 
daje prednost plačilu v gotovem denarju, in to glede na 
že obstoječo pristojbinsko adm inistracijo davčnih uprav  
v pokrajinah zunaj S rbije  in Črne gore.

Zato naj izroče službodavci pravočasno, t. j. v 15 
dneh od dne sestavitve listine o postavitvi (povišanju), 
odnosno naj izroče taksni obvezanci v 15 dneh od dne 
sklenitve pogodbe davčnim upravam  pism ene p rijave — 
v d v o j n i k u  — tele  vsebine:

1. Zaporedna številka; 2. službojemnikov p riim ek  in 
im e; 3. zvanje, položaj; 4. zaposlen na določen a li ne­
določen čas (člen 20. zakona o taksah); 5. prejem ki:
a) plača, b) razne doklade, c) p rejem ki v narav i v vred­
nosti Din ................ , d) skupaj Din .................; 6. odm erna
osnova po členu 20. zakona o taksah; 7. znesek takse 
po odbitku m orebiti že plačane takse .................. ............. .

Davčne uprave morajo, ko prejm ejo dotične prijave, 
postopati z njimi po veljavnih predpisih , kakor z vsakim  
drugim  pristojbinskim  spisom, t. j. vpisati morajo un ikat 
prijave v pristojbinski register, odnosno reg ister A, 
odnosno v likvidacijsko knjigo A in dalje pristojno po­
slovati. • ,

Na unikat in  tud i na duplikat prijave pa postavijo 
to-le potrdilo:

»Prijavljeno zaradi odm ere takse pod št.  ..... ....... ..
pristojbinskega registra, odnosno postavke A, odnosno
likvidacijske knjige A. Taksa v znesku Din ................  je
plačana pod členom taksnega d n e v n ik a   Davčna
uprava v .........*..........., datum     , pečat .,
podpis.«

P ri tem morajo po svoji u radn i dolžnosti že ©taksi­
rane prejem ke upoštevati in njih osnove preizkusiti.

Kolikor pa to ni mogoče, morajo stranke sam e p re jš­
nja že izvršena o taksiran ja  dokazati.

Pripom inja se še to, da se m ora plačati ta  taksa 
vsa takoj vnaprej neglede na velikost zneska, in. to na 
osnovi člena 16., prvega odstavka, zakona o državni tro­
šarin i, taksah in  pristojbinah z dne 27. junija 1921. 
(»Službene novine« z dne 11. ju lija  1921.)2.

Da se davčnim upravam  tudi v tistih prim erih , k jer 
je  p ri istem  službodavcu mnogo službojemnikov (n. pr. 
p ri velikih m estnih občinah, velikih industrijsk ih  pod­
jetjih, bankah, itd.), delo kolikor možno olajša, se p ri­
poroča, naj izračuni že službodavec sam zneske takse za
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poedine službojem nike in tud i celotni znesek po dotični 
prijavi, tako da se om eji delo davčne up rave  p ri tem 
samo na kontrolo prijave in na sprejem  denarja.

V. Kdo je v materialnem pogledu dolžan 
plačati to takso?

Predm etno takso so dolžni plačati solidarno:
a) izdatelj, t. j. tisti, ki sestavi listino v svojem ime­

nu ali v čigar im enu sestavi listino njegov poobla­
ščenec;

b) prejem nik, nam reč tisti, ki prejm e sam ali po 
crrugem listino zaradi svoje varnosti ali v izkazilo.

Ce pride listina iz inozemstva, je  dolžan plačati to 
takso, odnosno podati prijavo davčni upravi prejem nik 
listine.

Ce je  prejem nik  listine v inozemstvu, se mora 
o taksirati, odnosno prijav iti davčni upravi tisti izvod, 
ki ostane p ri izdatelju v mejah naše države.

O tej p rilik i se opozarja na predpis člena 8. zakona 
o taksah za pravno območje Srbije in  Črne gore, ki 
odreja:

>Če izda oseba, ki plača takso, kakšen spis ali izvrši 
kakšen  pravni posel, ki je zavezan taksi, v družbi z 
osebo, oproščeno po členu 5., se pobira za takšen spis 
ali za ta posel taksa od neoproščene osebe« .:.............   .....

U strezni predpisi za pravna območja zunaj Srbije in 
Crne gore so, in to za Bosno in Hercegovino v §§ 13. 
in 14. kolkovnega in  pristojbinskega zakona iz 1. 1886.. 
v §§ 12. in 13. pristojbinskega zakona za Hrvaško in 
Vojvodino in v §§ 13., 20. in 69. pristojbinskega zakona 
iz 1. 1850. za Slovenijo in Dalmacijo.

VI. Kazni.
Če se na listine o službenih pogodbah, izdane v p ri­

vatnem  prom etu, ne prilep i takoj ob nastanku listine 
nobena ali se p rilep i nepopolna taksa ali se taksa .ne 
prilepi in ne uniči po predpisih  ali se listina v 15 dneh 
od dne, ko se je  sestavila, ne prijavi davčni upravi 
zaradi odm ere in plačila takse in pridejo  takšne listine 
kakorkoli p red  oblastvo, se pobere po členu 51. zakona o 
taksah poleg doplačila redne takse tudi kazenska taksa 
v znesku tr ik ra tn e  neplačane, nezadostno ali nepred- 
pisno položene takse in tudi takse po tar. post. 229 
zakona o taksah.

Če se prijavijo  take listine v 15 dneh od njih nastan­
ka, toda se taksa v tem roku ne plača, se pobere poleg 
redne takse tudi kazenska taksa v enkratnem  znesku.

Doplačilo redne takse in kazensko takso plača last­
nik listine.

Če se ugotovi, da je izterjava od lastnika nemogoča, 
se obsodi na plačilo prednje takse izdatelj.

Za izrekanje obsodbe so pristojna vsa oblastva, pred 
k a te ra  pride  taka listina.

VII. Pravna sredstva.
M orebitna pravna sredstva, ki bi se izkazala za po­

trebna  v zvezi s tem  razpisom, se vlagajo po členih 22. 
in 23. zakona o državni trošarin i, taksah in pristojbinah 
z dne 27. junija 1921. ( Službene novinec z dne 11. ju li­
ja 1921., št. 152.)a.

VIII. Odreja se,
naj vzamejo f inančne direkcije to navodilo na znanje, 

naj se po njem  ravnajo in ga priobčijo vsem podrejenim

davčnim upravam  in glavnim  oddelkom  finančne kon­
trole v vednost in ravnanje.

Končno se nalaga finančnim  direkcijam  po členu 43. 
zakona o taksah, naj v rše  — na osnovi § 19., točke 2., 
zakona o organizaciji finančne uprave z dne 7. decem­
bra  1929. ( j Službene novinec z dne 10. decem bra 1929.)18 
— kdaj pa kdaj po svojih odposlancih taksno revizijo po 
predm etni taksi p r i vseh večjih službodavcih, ki so v 
njihovem območju.

P ri tem se opozarjajo finančne direkcije na predpise 
člena 10. ustave kraljev ine Jugoslavije z dne 3. septem - 
b ra  1931. (»Službene novinec z dne 3. in 9. septem ­
bra 1931.j 18 in člena 45. zakona o taksah, po katerih  se 
sme vršiti pregled pri privatnih osebah samo vpričo 
političnega ati pa, k jer tega ni, vpričo občinskega obla­
stva in dveh prisotnih grajanov.

Tako se doseže na zakonito predpisani način, da se 
zgoraj navedeni zakonski p redpisi upoštevajo, kakor 
je treba.

Navodila, ki so bila morda o tem predm etu že izda­
na, veljajo dalje samo, kolikor so v skladu s tem na­
vodilom.

Ta razpis se vroča istočasno tudi m inistrstvu za trgo- 
.vino in industrijo, m inistrstvu za notranje posle, m ini­
strstvu pravde in m inistrstvu za socialno politiko in 
narodno zdravje.

Pomočnik m inistra za finance 
Ing. St. Nedeljkovič s. r.

481.

Odločba.
Gospod m inister za finance je izdal pod št. 11—98.700 

z dne 7. avgusta 1933. nastopno

odločbo:*
I.

Inozem ske terja tve v d inarjih , ki so nastale iz vnov­
čit ve kupcnov inozem skih posojil, bonov in ostalih držav­
nih obveznic v tujih valutah, se ne smejo uporabljati:

1. a) za nakup tujih plačilnih sredstev (v državi in 
inozem stvu);

b) za izpričbo potrdil o zavarovanju valute za izvoz, 
blaga iz države;

c) za finansiranje gradbenih in drugih poslov v 
državi cd tujih podjetij po posebnih pogodbah, sklenje­
nih z državo ali' s sam oupravnim i telesi.

2. U poraba d inarsk ih  terjatev za potrebe izključno 
v notranjem  prom etu je možna po predhodni registraciji, 
zaradi evidence, pri m inistrstvu za finance — odseku za 
deviznc-valutne posle, ki izda o tem p o ^ b n o  potrdilo.

3. Kljub tečki 2. predhodna registracija pri m ini­
strstvu za finance ni potrebna, če želi uporabiti pred- 
ložilec kuponov znesek kuponov, vnovčenih v dinarjih , 
na enega sledečih načinov:

a) za nakup neprem ičnin vseh vrst;
b) za ustanovitev dosm rtne ren te  pni zavarovalnih 

družbah v korist oseb, ki žive v Jugoslaviji;
c) za nakup jugoslovanskih vrednostnih papirjev 

vseh vrst (državne rente, obveznic, zastavnic, delnic itd.);

19 »U radni liste Št. 59/16 iz 1. 1929./1930.
19 »Službeni l is k  št. 338/53 iz 1. 1931.
* »Službene novi ne kraljevine Jugoslavije« z dne

14. avgusta 1933., št. 183/LV/552.
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zavezuje, da  bo obdržal posestvo v svoji lasti, brez novih 
zadolžitev v kakršnikoli obliki, tr i leta, izvzemši posebno 
dovolitev m inistrstva za finance za zgodnejšo prodajo 
dotičnega posestva in uporabo dobljenega zneska po 
točki 2. odločbe.

K upna (.prodajna) oeua se  izplača prodajalcu v brem e 
posebnega računa, otvorjenega predložilcu kuponov — 
kupcu posestva, ko se  predloži pooblaščeni banki polno­
veljavna pogodba po opravljenem  kupu in  prodaji ne­
premičnine.

b) Ustanovitev dosmrtne rente v korist oseb, ki žive 
v Jugoslaviji.

Vsaka ustanovitev dosm rtne ren te  ima v tem p ri­
m eru za posledico dokončno odsvojitev — enkra t za 
vselej — glavnice, pridobljene z vnovčitvijo kuponov. 
Taka ustanovitev ren te  se  lahko izvrši samo p ri zava­
rovalnih družbah, k i se  bavijo s  podobnimi posli hi ki 
jim  je  dovoljeno, poslovati v kraljevini Jugoslaviji. Za­
varovalna družba se izplača v b rem e posebnega računa 
predložilca kuponov, otvorjenega pri pooblaščenih ban­
kah, ko se  predhodno predloži dokončna zavarovalna 
polica na vpogled.

č) za udeležbo p ri glavnici jugoslovanskih delniških 
družb z zvišbo te  glavnice, k i b i se  izvedla z izdajo 
novih delnic, to pa samo do zneska 1,000.000 dinarjev. 
Zneski, višji od 1,000.000 dinarjev, se morajo predhodno 
pri m inistrstvu za finance reg istrira ti, kakor je  določeno 
v točki 2.;

d) za odplačilo dolgov a li izplačilo vseh vrst posojil 
do zneska 100.000 dinarjev  s pogojem, da so te  obvez­
nosti ustanovljene pred dnem  14. oktobra 1932. in da 
ne izhajajo iz izvoza jugoslovanskega blaga; vsa odpla­
čila in izplačila čez znesek 100.000 dinarjev m orajo biti 
reg istrirana p ri m inistrstvu za finance, kakor je  določeno 
v tcčki 2.;

e) v tu ristične nam ene.
Predložilec kuponov, ki nam eni vnovčeni znesek za 

enega zgoraj pod a), b), c) in  č) navedenih primerov, 
se mora pismeno zavezati, da bo obdržal storjeno upo­
rabo v isti obliki tr i leta.

4. Po izteku roka treh  let za plačilo zunanjih dolgov 
p restaneta  veljati gorenja odločba in naslednji postopek. 
Za ubrane vsote in uporabe d inarjev, izvršene na osnovi 
te  odločbe po izteku roka treh  iet, bodo veljali občni 
predpisi o devizah in  valutah, če jih bo kaj, in se  zanje 
n e  izdajo nobene posebne odredbe kakršnekoli vrste.

V vseh prim erih  se vrše uporabe d inarjev  pod toč­
kam a 2. in 3. po posredovanju in ob kontroli za to po­
oblaščenih bank, k i jim a je  dolžnost, obvestiti o tem 
takoj m inistrstvo za finance. Zaradi izvrševanja in upo­
rabe  te  odločbe se določa naslednji postopek:

II.

Postopek.
1. V n o v č e v a n j e  k u p o n o v .

Za službo kuponov, ki se vnovčijo v d inarjih , sta 
izključno pooblaščeni: Državna hipotekarna banka v Beo­
gradu za vsa državna in po državi garan tirana  zunanja 
posojila, izdana po vojni, in Francosko-srbska banka v 
Beogradu za vsa državna in po državi garan tirana zu­
nanja posojila, izdana pred vojno.

Za čas opcije, določene za vnovčitev kuponov v d i­
narjih , ustanovljene po sporazum ih s predstavniki tujih 
porterjev, kreditirajo  finančni agenti po Narodni banki 
kraljevine Jugoslavije Državni hipotekarni banki in Fran- 
cosko-srbski banki zneske, potrebne za plačilo kuponov, 
predloženih v dinarjih.

Vnovčitev kuponov se vrši v brem e zneskov, pre­
jetih  za kuponsko službo v d inarjih , in se odobruje po­
sebnim  računom internih  dinarjev, ki se otvorijo vsa­
kem u poedinem u predložilcu kuponov pri en i zgoraj 
om enjenih pooblaščenih bank.

Vobče je  vsako izplačilo iz posebnih računov vezano 
na predhodno odobritev uporabe po m inistrstvu — od­
seku za devizno-valut ne posle; tem u je treba pošiljati 
prošnje predložiloev po pooblaščenih bankah, pri katerih 
so posebni računi otvorjeni.

V prim erih, označenih v točki 3. te  odločbe, se  pa 
vrše uporabe dinarjev brez predhodne registracije po 
pooblaščenih bankah tako-le:

2. U p o r a b a  d i n a r j e v  b r e z  p r e d h o d n e  r e ­
g i s t r a c i j e  p r i  m i n i s t r s t v u  z a  f i n a n c e .

a) Nakup nepremičnin.

Predložilec kuponov kot kupec kakršnegakoli ne­
prem ičnega posestva mora podpisati izjavo, s  katero  se

c) Nakup vrednostnih papirjev.

Predložilec kuponov - kupec vrednostnih papirjev 
mora podpisati izjavo, s katero  se zavezuje, položiti kup ­
ljene vrednostne papirje  pri en i pooblaščenih bank za 
dobo treh  let, izvzemši posebno dovolitev m inistrstva za 
finance za zgodnejšo prodajo in  uporabo dobljenega zne­
ska po točki 2. odločbe.

Posebni račun predložilca kuponov se  obrem eni z 
zneskom kupnine po pooblaščeni banki, k a teri je  bil 
predložilec naročil, naj opravi nakup papirjev.

č) Udeležba pri glavnici obstoječih jugoslovanskih 
delniških družb.

Predložilci kuponov,* ki žele na ta  način uporabiti 
znesek ubran ih  dinarjev, morajo predložiti javne listine, 
iz ka terih  je  razvidna redna zvišba obstoječe glavnice, 
nakar izvrši pooblaščena banka izplačilo v brem e po­
sebnih računov.

Nove delnice, vpisane na ta način, se  m orajo polo­
žiti pri pooblaščeni banki, ki je  opravila izplačilo, in 
se trd leta ne smejo odsvojiti, izvzemši posebno dovolitev 
m inistrstva za finance za zgodnejšo prodajo in  uporabo 
dobljenega zneska po točki 2. odločbe.

Z dohodki od neprem ičnih posestev, vrednostnih p a ­
pirjev in vložene glavnice se m ora ravnati tako, kakor z 
zneskom dinarjev, vnovčenih iz izročenih kuponov,

d) Odplačila dolgov in izplačilo predjemov.

Dolžnik-predložilec kuponov mora podati pismen 
dokaz o izvoru in obstoju obveznosti, nakar se izvrši 
izplačilo v brem e njegovega posebnega računa pri po­
oblaščeni banki.

Pooblaščeni banki je izročiti overovljene kopije pred­
loženih izpričujočih listin, katerih  istinitost potrdita s 
svojim podpisom dolžnik in upnik; banki se  mora izro­
čiti tud i dup likat priznanice, ki jo izda upnik.

V to vrsto uporabe dinarjev od vnovčenih kuponov 
spada tudi še izplačilo vseh uslug, kakršne so: odvet­
niški in  zdravniški honorarji in  plačilo sodnih stroškov.
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e) Uporaba v turistične namene.
Če želi predložilec uporabiti znesek vnovčenih ku­

ponov delom a ali celoma za poravnavo svojih osebnih 
stroškov za tu ristiko  v Jugoslaviji ali za poravnavo tak­
šnih stroškov oseb, ki potujejo z njim, obvesti o tem  po­
oblaščeno banko, pri ka teri mu je  otvorjen poseben 
račun.

/B anka mu potrdi prejem  tega sporočila in označi v 
svojih knjigah- pri ustreznem  posebnem  računu, kateri 
uporabi so nam enjeni d inarji in  do k a te re  vsote.

Po svojem prihodu v Jugoslavijo si predložilec ku­
ponov brez n ikakršn ih  drugih obličnosti lahko da iz­
plačati bodisi p ri pooblaščeni banki bodisi na posebno 
zahtevo pri katerem koli drugem  korespondentu poobla­
ščene banke vsoto do 4000 dinarjev na teden za vsako 
osebo, za kar mora predložiti svoj potni list kakor tudi 
potne liste  oseb, ki ga sprem ljajo. Banka označi tako 
izvršena izplačila na posebnem  listu potnega lista.

K reditn i saldo po posebnem računu, ki se ne uko- 
risti popolnoma za turistične stroške, se vsak čas lahko 
uporabi na enega spredaj naštetih  načinov.

Občne odredbe, ki veljajo za vse dovoljene 
uporabe dinarjev.

Zaradi kontrole in izvrševanja uporabe od kuponov 
dobljenih dinarjev  uporabi lahko m inistrstvo za finance 
proti pooblaščenima bankam a odredbe pravilnika o ure­
ditvi prom eta z devizam i in valutam i.

Pooblaščeni banki sta dolžni, obvestiti vsak dan  mi­
nistrstvo za finance — odsek za devizno-valutne posle 
na posebej predpisanih  form ularjih o vsakem izplačilu, 
izvršenem  v spredaj označenih prim erih.

K ar se  tiče uporabe dinarjev, označene pod č) in
d), ima m inistrstvo tudi še pravico kontrole, določene z 
zakonom in praviln ik i o neposrednih davkih.

Da se preprečijo zlorabe, se določijo po potrebi tudi 
posebne kazni. Osebe in družbe, ki žive ali so v Jugo­
slaviji in ki so zapletene v zlorabe, da bi se izpodnesel 
ta  predpis, so solidarno odgovorne za kazni, izrečene 
zoper predložilce kuponov; udeleženost pri tej kazni 
pa jih ne oprašča kazni, katerim  so izpostavljene kot 
sodeležniki.

Iz oddelka za državno računovodstvo ministrstva za 
finance, dne 7. avgusta 1988.; št. 11-98.700.

Banove uredbe.
482.

Objave banske uprave 
o pobiranju občinskih trošarin 

v  letu 1933.
II. No. 18071/2

Občina Kozje, v srezu šm arskem , bo pobirala od 
dneva razglasitve v »Službenem listu« v letu  1933. na­
slednje  občinske trošarine:

a) od 100 1 vina Din 150— ,
b) od 100 1 vinskega mošta Din 150"—,
c) od 100 1 piva Din 50-—,

č) od hi stopnje alkohola šp irita , žganja, likerja, 
rum a in konjaka Din 5— ,

d) od 100 kg izvlečkov, esenc in  eteričnih olj z alko­
holom Din 5-—,

e) od goveda nad 1 letom Din 20-—,
f) od goveda pod 1 letom Din 10— ,

g) od prašičev Din 5 '—,
h) od drobnice Din 5— ,
i) od 100 kg uvoženega mesa vseh vrst Din 20-—.

Kraljevska banska uprava Dravske banovine v Ljubljani,
dne 12. septem bra 1933.

II. No. 19181/2.
Občina Petišovci, v srezu dolnjelendavskem , bo po­

b irala od dneva razglasitve v »Službenem listu« v letu 
1933. naslednje občinske trošarine:

a) od 100 1 vina Din 100'—,
b) od 100 1 vinskega mošta Din 100'—,
c) od 100 1 piva Din 50*—.

Kraljevska banska uprava Dravske banovine v Ljubljani,
dne  12. septem bra 1933.

II. No. 2041/3.
Občina Velika vas, v srezu Litija, bo pobirala od 

dneva razglasitve v »Službenem listu« v letu 1933. na­
slednje občinske trošarine:

a) od 100 1 vina Din 100-—,
b) od h i stopnje alkohola špirita, žganja, likerja, 

rum a in konjaka Din 5-—. _.v 
Kraljevska banska uprava Dravske banovine v Ljubljani,

dne  12. septem bra 1933.

483.

Razne objave 
iz ^Službenih novin“.

Številka 167 z dne 26. ju lija  1933.
Z ukazom Njegovega Veličanstva kralja  z ane

30. jun ija  1933., štev. 64159, je bil p o s t a v l j e n  za 
sodnika apelacijskega sodišča v Ljubljani v IV. položaj­
ni skupini 1. stopnje D e b e l j a k  A l o j z ,  sodnik okrož­
nega sodišča v Ljubljani.

Z ukazom Njegovega V eličanstva k ra lja  z dne
8. ju lija  1933., štev. 67403, so bili p o s t a v l j e n i :  '.a
državnega tožilca v Novem m estu v IV. položajni sku­
pini 1. stopnje d r . R u s  D a v o r i n ,  nam estnik držav­
nega tožilca v Celju v isti položajni skupini in stopnji; 
za nam estnika državnega tožilca v Celju v IV. položajni 
skupini 2. stopnje A n t i p i n  N i k o l a j ,  sodnik sreskega 
sodišča v Laškem  v isti položajni skupini in stopnji; za 
nam estnika državnega tožilca v Novem m estu v IV. po­
ložajni skupini 1. stopnje G r o z n i k  I v a n ,  starešina 
sreskega sodišča v Velikih Laščah.

Z ukazom Njegovega V eličanstva kralja  z dne
30. jun ija  1933., štev. 64157, je bil u p o k o j e n  na 
prošnjo L e v i č n i k  A l b e r t ,  sodnik apelacijskega sodi­
šča v L jubljani v III. položajni skupini 1. stopnje, s 
pravico do pokojnine, ki mu pripada po zakonu.

Izdaja kraljevska banska uprava Dravske banovine; njen predstavnik in urednik: Pohar Robert v Ljubljani. 
Tiska ln zalaga; Tiskarna Merkur d. d. * Ljubljani; njen predstavnik; Otmar Mihalek v Ljubljani.



štev. 76.

SLUŽBENI LIST KRALJEVSKE BANSKE UPRAVE DRAVSKE BANOVINE
Priloga k  76. kosu IV. letn ika z dne 20. sep tem bra 1933.

Razglasi kraljevske 
banske uprave

VIII. No. 2842/3. 2274

Razglas.
Na osnovi § 5. zakona z dne 16. juli­

ja 1892., državni zakon št. 202, se je 
odredil vpis pogrebnega društva v 
K rčev in i ,  reg istrirane  pomožne blagaj­
ne, -v reg iste r pomožnih blagajn pri 
kraljevski banski uprav i v L jubljani na 
podstavi pravil, ki jih je predložilo po­
grebno društvo v Krčevini.

Im enovana pomožna blagajna se bo v 
okviru navedenega zakona in odobrenih 
pravil bavila z zavarovanjem  pogreb­
nin.

Blagajna je vpisana v tukajšnjem  re­
gistru pomožnih blagajn  pod zaporedno 
štev. 16.
Kralj, banska uprava Dravske banovine 

v Ljubljani,
dne 13. septem bra 1933.

Ban. dr. Drago Marušič s. r.

*

VIII. No. 5162/1. 2277 2 - 1

Razglas.
»Aga-Ruše, združene jugosl. tvorniee 

acetilena in oksigena d. d. v Rušah, je 
projektirala zgradbo uprave za aeetilen 
ali diosons-plin na Vojnovičevem pose-
tvu v kat. občini Vič p ri Ljubljani. Po­
drobnosti so označene v tehničnem  po­
pisu in  načrtih.

O tem projektu  se na podstavi §§ 110. 
in 122. ob. z.. § 84., odst. 2., § 89., 
odst. 3., gradb. z., zadevnih cestnih 
predpisov in  § 73. i. sl. z. u. post. raz­
pisuje komisijski ogled na kraju samem 
in obravnava na torek, dne 26. septem­
bra t. 1. s sestankom  kom isije ob 15. uri 
istotam.

In teresen ti se obveščajo, da so načrti 
nam eravane naprave razpoloženi do 
dneva kom isijske obravnave p ri pod­
pisanem uradu  na vpogled, s pozi­
vom, da m oreb itna  ugovore vlože do 
dneva obravnave p ri kraljevski banski 
upravi, na dan obravnave pa v roke 
vodji komisije. Poznejši ugovori se ne 
bodo upoštevali, temveč se bo o pro­
jektu odločilo brez ozira nanffe. kolikor 
ne bo javnih zadržkov.
Kralj, banska uprava Dravske banovine 

v Ljubljani.
dne 14. septem bra 1933.

*
K V NO. 154/20. 2236 3—2

Razglas o licitaciji.
Kraljevska banska uprava Dravske 

banovine v Ljubljani razpisuje za do­
bavo in montažo osebnega dvigala za 
zdravilišče na Golniku

II. javno pismeno ponudbeno licitacijo
na dan 27. septembra 1933. ob 11. uri 

dopoldne
v sobi št. 63 tehničnega oddelka v Gle­
dališki ul. 8 v Ljubljani. Pojasnila in 
ponudbeni pripom očki se proti plačilu 
napravnih stroškov dobivajo med u rad ­
nim i uram i p ri tem  oddelku.

Ponudbe naj se glase v obliki popu­
sta v odstotkih (tudi z besedam i) na 
vsote odobrenega proračuna, k i znaša: 
za dobavo in  montažo dvigala b rez zi­
darskih in drugih pomožnih del v 
sm islu dobavnih pogojev Din 138.000*—.

Podrobnosti razpisa so razvidne iz 
razglasa o licitaciji v »Službenih novi- 
nah« in na razglasni deski tehničnega 
oddelka.
Kralj, banska uprava Dravske banovine 

v Ljubljani,
dne 12. sep tem bra 1933.

*
II. No. 13704/2. 2257—3—2

Razglas.
Kopše Anton in Albina, lastnika valč- 

nega umetnega mlina v OgljenŠku št. 25, 
občina Zgornja Polskava, prosita, da se
jim a dovoli na pare. 468 k. o. Ogljenšek 
zgraditi novo turbinsko napravo na 
vodni pogon na levobrežnem  dovodnem 
kanalu potoka Polskava.

Netto padec razpoložljivo 9 mesečno 
vode s Q u=445 1/sec znaša 3*43 m in 
bo izkoriščena vodna sila z brutto efek­
tom 20*3 k. s.

O tem  se razpisuje na podstavi čl. 37. 
zakona o izkoriščanju vodnih sil z dne 
30. junija 1930 , »Službeni list« št. 333/52, 
ter člena 73. zakona o občnem uprav­
nem postopku

na sredo, dne 4. oktobra 1933.,
komisijska razprava s sestankom  komi­
sije ob 8. uri na mestu samem.

Predm etni načrti so od dne  prve ob­
jave tega razglasa v »Službenem listu 
kraljevske banske uprave D ravske ba­
novine« pa do dne razprave razgrnjeni 
v javni vpogled med uradnim i uram i 
pri sreskem  načelstvu v Mariboru desni 
breg. /

K tej razpravi se pozivajo vsi in ter­
esenti s pristavkom , da morejo svoje 
pripom be glede poslovanja, ki se  izvaja 
na razpravi, predložiti pismeno uprav­
nem u oddelku kraljevske banske upra­
ve v Ljubljani do dne  1. oktobra 1933., 
najkesneje pa pismeno ali ustno na 
razpravi sami, ker b i se sicer sm atralo, 
da soglašajo s poslovanjem. Poznejši 
ugovori pa bi se mogli upoštevati samo 
ob pogojih iz člena 75. zakona o občnem 
ifyravnem postopku.

Kraljevska banska uprava Dravske 
banovine v Ljubljani, 

dne  13. septembra 1933.

❖

Razglasi sodišč 
in sodnih oblastev

P  320/33—1. 2290
Oklic.

Tožeča stranka M l i n a r i č  Mihael, 
pos. v Dolnji Lendavi, po dr. Černetu 
Ferdinandu, od v. v Dolnji Lendavi, je 
vložila proti toženi s tranki Domjan Ma­
riji roj. Golob, pos. v Bogojini štev. 138, 
sedaj v A rgentini neznanega bivališča, 
radi Din 680*— k opr. št. P  320/33—1 
tožbo.

Narok za ustno razpravo se je  določil 
na 18. oktobra ob devetih  dop. pred 
tem  sodiščem v sobi št. 21, razpravna 
dvorana.

K er je  bivališče tožene stranke ne­
znano, se postavlja dr. S trasser Armin, 
odvetnik v D olnji Lendavi, za sk rb ­
nika, ki jo bo zastopal na njeno nevar­
nost in stroške dokler ne  nastopi sam a 
ali ne  im enuje pooblaščenca.
Sresko sodišče v Dolnji Lendavi, odd. II., 

dne  11. sep tem bra 1933.

P 258/33—1. 2268
Oklic.

Tožeča stranka Pojbič Karol, gostil­
ničar v Dolnji Lendavi, zastopan po 
dr. P ikušu Jankotu. odvetniku v Dol. 
Lendavi, je  vložila proti toženi stranki 
ležeči zapuščini Magyar Elizabete, pos. 
iz Radmožancev, rad i razdružitve skup­
nosti k opr. št. P 258/33 tožbo.

Narok za ustno razpravo se je  določil 
na 25. novem bra 1933. ob 9. u r i p red  
tem sodiščem v sobi št. 21, razpravna 
dvorana.

K er je  bivališče tožene stranke  ne­
znano, se postavlja Magyar Elizabeta, 
rojena Fule, posestnica v Radmožancih, 
za skrbnico, k i jo bo zastopala na n je­
no nevarnost in  stroške, dokler ne na­
stopi sam a ali ne im enuje pooblaščenca.

Sresko sodišče v Dolnji Lendavi, 
odd. II., 

dne 5. avgusta 1933.
*

I 90 /33 -5 . # 2265
Dražbeni oklic.

D u e  25. s e p t e m b r a  1933. d o p o l ­
d n e  o b  d e s e t i h  bo p ri podpisanem  
sodišču v sobi št. 21 dražba nepre­
mičnin: zem ljiška knjiga k. o. Bistrica, 
vi. št. 328, 561, 562, 974. 1038 in  1070.

Cenilna vrednost: D in 5.563*—.
Najmanjši ponudek: Din 3.711*—.
Pravice, ki b i ne pripuščale dražbe, 

je p rig lasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede neprem ičnine v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

V ostalem  se opozarja na dražbeni
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oklic, ki je  nabit na u rad n i deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Dol. Lendavi,
dne 18. avgusta 1933.

$
E V 185/32—29. 2291

Dražbeni oklic.
D ne 2 9. s e p t e m b r a  1 9 3 3 .  d o ­

p o l d n e  o b  d e v e t i h  bo pri pod­
pisanem  sodišču v sobi št. 16 dražba 
neprem ičnin: zem ljiška knjiga k. o. P e­
tra  predm. I. del, vi. št. 11.

Cenilna vrednost: Din 450.212-25.
Najmanjši ponudek: Din 450.242-25.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je  p rig lasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem  naroku pred  začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
ki je ravnal v dobri veri.

V ostalem  se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je  nabit na u radn i deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Ljubljani, odd. V.,
dne  6. avgusta 1983.

E 271/33—10. 2266
Dražbeni oklic.

D n e  2. o k t o b r a  1933 . d o p o l d n e  
o b  d e v e t i h  bo pri podpisanem  sodi­
šču v sobi št. 21 dražba neprem ičnin: 
zem ljiška knjiga k. o. Polana, vi. štev. 
63 pod B 11, 70 B 23/c, 24/c, 27/c, 483 
B 27/c, 29/c, 31/c, 785 B 12, 17, 21/c, 
786 B 12, 17, 21/c.

Cenilna vrednost: Din 5.065-—.
Najmanjši ponudek: Din 3.380-—.
Pravice, k i bi ne pripuščale dražbe, 

je p rig lasiti sodišču najpozneje p ri draž- 
benem  naroku pred začetkom dražbe, 
sicer b i se ne mogle več uveljavljati 
glede neprem ičnine v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

V ostalem  se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je  nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Dol. Lendavi,
dne 21. avgusta 1933.

E I 16/33—8. 2263
Dražbeni oklic.

D n e  13. o k t o b r a  1933. d o p o l ­
d n e  o b  d e s e t i h  bo pri podpisanem  
sodišču dražba neprem ičnin: zem ljiška 
knjiga k. o. Prevoje, vi. št. 62, 348.

Cenilna vrednost: Din 7072-—.
Najmanjši ponudek: Din 4.715'—.
Prodata se oba vložka skupaj.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe. 

Je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem  naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede neprem ičnine v škodo zdražitelja. 
ki je ravnal v dobri veri.

V ostalem  se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče na Brdu,
dne 7. septem bra 1933.

H?
I 176/33-11 , 2280

Dražbeni oklic.
D n e  16. o k t o b r a  1933. d o p o l d n e  

o b  o s m i h  bo pri podpisanem  sodišču

v sobi št. 12 dražba neprem ičnin: Hiša 
št. 4 v T rn ju  s stavbiščem , gospodar­
skim i poslopji in petim i zem ljiškim i 
parcelam i, njivska in  travniška parcela 
in  gozd. zem ljiška knjiga Trnje, vlož. 
št. 12, Trnje, vi. št. 58, Bukošek. vlož. 
št. 192.

Cenilna vrednost: Din 231.317-90.
V rednost p ritik line: Din 8.805-—.
Najmanjši ponudek: Din 154.212-—.
V arščina: D in 23.132-—.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je p rig lasiti sodišču najpozneje p ri draž- 
benem  naroku p red  začetkom dražbo, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede neprem ičnine v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

V ostalem  se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na u rad n i deski tega 
9odišča.

Sresko sodišče Brežice, odd. II,,
dne 8. septem bra 1933.

E I 14/33 2282
Dražbeni oklic.

D n e  20. o k t o b r a  1933. d o p o l d n e  
o b  d e v e t i h  bo pri podpisanem  sodišču 
v sobi št. 1 dražba neprem ičnin: zem­
ljiška knjiga Cerknica, vi. št. 198. k. o. 
Ulaka,

1. p. št. 805/3. pašnik, 2. p. št. 223, 
njiva, 3. p. št. 808. njiva.

Cenilna vrednost: ad 1. Din 350-—, 
ad 2. Din 600-—, ad 3. Din 1200-—.

Najmanjši ponudek: ad 1. Din 233-—, 
ad 2. D in 400-—. ad 3. D in 800-—.

Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 
je p rig lasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem  naroku pred  začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede neprem ičnine v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

V ostalem  se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na u radn i deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Cerknici,
dne 30. avgusta 1933.

I 147/33—7. 2286

Dražbeni oklic.
D ne 2 0. o k t o b r a  1 9 3  3. d o  p. 

o b  o s m i h  bo pri podpisanem  sodi­
šču v sobi štev. 2 dražba neprem ičnin: 
zem ljiška knjiga k. o. C irnik, vi. št. 42.

Cenilna vrednost: Din 56.584-—.
Vrednost pritik line: Din 210-—.
Najmanjši ponudek: Din 37.862-—.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je p rig lasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem  naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede neprem ičnine v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

V ostalem  se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko Sodišče v Mokronogu,
dne 25. avgusta 1933.

•j;
E 308/32—23. 2195

Dražbeni oklic.
D n e  20. o k t o b r a  1933. d o p o l d n e  

o b  d e s e t i h  bo pri podpisanem  sodi­

šču v sobi št. 10 dražba neprem ičnin: 
zem ljiška knjiga k. o. Mirna, vi. št. 638, 
obstoječih iz tovarne p ilarne, parne ža­
ge, e lek tra rne  z om režjem  in drugih 
tovarniških naprav.

Cenilna vrednost: Din 794.374— .
V rednost p ritik line: Din 6.470— .
Najmanjši ponudek: Din 529.583— .
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je p rig lasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede neprem ičnine v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

V ostalem  se opozarja na dražben i 
oklic, ki je  nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Trebnjem ,
dne 16. jun ija  1933.

%
E I 83/33—8. 2279

Dražbeni oklic.
D n e  20. o k t o b r a  1933. d o p o l d n e  

o b  p o l  d e s e t  i h  bo pri podpisanem 
sodišču v sobi št. 5 dražba neprem ičnin: 
zem ljiška knjiga k. o. Podrečje, vlož. 
št. 509.

Cenilna vrednost: Din 9970-—.
Najmanjši ponudek: Din 6650-—.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede neprem ičnine v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

V ostalem  se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče na Brdu, 
dne 14. septem bra 1933.

*
I 175/33-9. 2287

Dražbeni oklic.
D ne 2 0. o k t o b r a  1 9 3  3. d o  p. 

o b d e v e t i h  bo pri podpisanem so­
dišču v sobi št. 2 dražba neprem ičnin: 
zem ljiška knjiga k. o. S tara vas, vlož. 
št. 143 in 144.

Cenilna vrednost: Din 4250-—.
Vrednost pritik line: Din 80-—.
Najmanjši ponudek: Din 2886-67.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje p ri draž- 
benem  naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede neprem ičnine v škodo zdražitelja, 
ki je ravual v dobri veri.

V ostalem  se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradn i deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Mokronogu,
dne 12. septem bra 1933.

E 16/33—8. 2166

Dražbeni oklic.
Dne 2 0. o k t o b r a  1 9 3  3. d o p o ld n e  

ob o s m i h bo pri podpisanem  sodišču 
v sobi št. 5 dražba neprem ičnin: 1. hiša 
št. 20 z gospodarskim  poslopjem, zida­
nico in zemljiščem, zem ljiška knjig8 
Širje, vi. št. 81, in 2. hiša št. 21 z zem­
ljiščem, vlož. št. 105, zemlj. knjiga širje.
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Cenilna vrednost: ad 1. Din 57.820'75, 
ad 2. Dan 38.547-16.

Vrednost pritik line: ad Din 4150-—.
Najmanjši ponudek: ad 1. Din 30.270, 

ad 2. Din 20.180-—.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje p ri d.raž- 
benem naroku pred  začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
Slede neprem ičnine v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

V ostalem  se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je  nabit na uradni deski tega 
sedišča.

Sresko sodišče v Laškem, 
dne 22. avgusta 1933.

Razglasi raznih uradov 
in oblastev

Št. 3^-812/33. 2284
Razpis.

Oddaja dveh lokalov v carinarnici.
Mestna občina ljubljanska razpisuje 

za sredo, dne 27. septembra 1933. ob
11. uri dopoldne v sobi št. 11. v m est­
nem gospodarskem  uradu ponovno ust­
no licitacijo za oddajo dveh lokalov v 
carinarnici, stanovanjski objekt ob Vil­
harjevi cesti. Lokala sta nam enjena za 
špecerijsko in delikatesno trgovino.

Pism eni licitačni pogoji se dobe v 
mestnem gospodarskem  uradu, soba 
št. 12.

Mestno načelstvo v Ljubljani,
dne 12. septem bra 1933.

H*
M. No. 269/1. 2288 2—1

Razglas.
Tvrdka Allred Wicher v Mariboru je 

tuuradno zaprosila za obrtnopravno 
odobritev prostorov v bivšem domini­
kanskem samostanu na Dominikanskem  
trgu št. 1 mesta Ptuj za obrat meha­
nične tkalnice in apreture.

Na osnovi §§ 105., 107/1., 108. in sl. 
obrtnega zakona in tozadevnih določil 
gradbenega zakona se  odrejata komi­
sijski ogled in razprava za torek, dne 
26. t. m. s sestankom na mestu samem 
ob 14. uri.

Mejaši in drugi in teresen tje  so vab­
ljeni k razpravi.

E ventualne ugovore je  podati najkes- 
neje pri razpravi, k er se pozneje ne bo­
do upoštevali.

Načrti so do dneva ogleda vsakomur 
ha vpogled pri tukajšnjem  uradu.

Mestno načelstvo Ptuj,
dne 18. septem bra 1933.

* *Št. 7064 2218—3—3

Razpis nabave.
Za nabavo potrebščin občni državni 

holnici v Ljubljani v času od 1. oktobra
1933. do 31. marca 1934. se razpisuje 
druga ofertalna licitacija, ki se bo 
Vršila po določilih čl. 86. do 98. zakona

o državnem  računovodstvu in praviln i­
ka za izvrševanje istega soglasno s 
§§ 4. do 9. praviln ika o pogojih za na­
bave bolničnega inventarja, in sicer:

I. dne 9. oktobra 1933. za meso (go­
veje, telečje, svinjsko, sveže in preka­
jeno, slanina) in kruh.

II. dne 10. oktobra 1933. za mleko in 
mlečne izdelke ter moko in mlevske 
izdelke.

III. 11. oktobra 1933. za špecerijo in 
hišne potrebščine.

Licitacije se bodo vršile vsakikrat 
ob 11. uri v pisarni upravnika bolnice.

Pogoje, kakor tud i ostala navodila z 
navedbo višine potrebne kavcije za 
udeležbo p ri licitaciji, daje uprava bol­
nice.
Uprava občne drž. bolnice v Ljubljani,

dne 9. septem bra 1933.
*

Štev. 10256/11. 2270
Razpis.

Direkcija državnega rudnika Velenje 
razpisuje na dan 2. oktobra t. 1. ob
11. uri dobavo naslednjega živeža, i. s.:

2000 kg namiznega olja,
1200 kg terpentinovega mila,
4000 kg riža,

600 kg sirove kave,
2500 kg svinjske masti.
3600 kg koruznega zdroba.
Dobavni pogoji p ri podpisani. 

Direkcija državnega rudnika Velenje, 
dne 14. septem bra 1933.

*
Št. 223/1—1933. 2271 3—1

Razpis.
Razpisujemo nabavo:
1 kom pl. varilnega aparata (Schvveiss- 

apparat),
1 vrtalnega stroja (Bohrmaseliine) na 

električni pogon, altern. ročni pogon.
1 Voltomera 0—600.
Ponudbe, kplkovane z Din 5’—. naj­

kasneje do 25. t. m. na upravo bolnice.
Uprava umobolnice v Novem Celju, 

dne 13. septem bra 1933.
*

Štev. 97/8—1933. 2278 3—1
Razpis.

V petek, dne 6. oktobra 1933. ob 11. 
uri, se bo vršila p ri tukajšnji upravi 
po določilih zakona o drž. računovod­
stvu v skrajšanem roku 15 dni druga 
pismena licitacija za dobavo živil in 
ostalih potrebščin za čas od 1. okto­
bra 1933. do 31. marca 1934.

Podrobnosti in pogoji se dobe v No­
vem Celju.

Uprava bolnice za duševne bolezni 
v Novem Celju, 

dne 14. septembra 1933.
*

Opr. št. 454/7—1928—39. 2269
Razpis.

Okrožni urad za zavarovanje delavcev 
v Ljubljani vnovič razpisuje eno mesto 
zdravnika-uradnika I. plačilnega raz­
reda 1. plač. stopnje.

Službeni prejem ki in  pogoji za na­
m estitev so razvidni iz določil službe­
nega praviln ika za zdravnike-uradnike 
in zakona o sprejem anju zdravnikov v 
službo itd. z dne 20. 1. 1931.

Prošnjam  je priložiti: rojstni in krst­
ni list. domovnico, zdravniško diplomo, 
potrdilo o  ured itv i vojaške službe, o 
dovršenem  stažu, dovoljenje izvrševa­
nja privatne prakse, zdravniško izpri­
čevalo, potrdila o dosedanjem zdravni­
škem službovanju, izpričevalo o dovrše­
nem tečaju iz socialne medicine.

Prosilci, ki še niso dovršili tečaja iz 
socialne medicine, se morajo zavezati, 
da izpolnijo vse pogoje po zakonu o 
sprejem anju zdravnikov v službo z dne 
20. januarja  1931. v teku 5 let od dneva 
namestitve.

Prosilci, k i so službovali v državni, 
sam oupravni ali kaki drugi javni službi 
in ki žele. da še jim  to službovanje 
prizna v pokojnino po § 72. službenega 
pravilnika, morajo to v prošnji izrečno 
navesti, označiti točno dobo, ki naj se 
všteje te r v dokaz priložiti potrebna 
izpričevala. Naknadne prošnje za p ri­
znanje tega službovanja se ne bodo 
upoštevale.

Prošnje, opremljene z vsemi pred­
pisanimi izpričevali in kolkovane z 
Din 5*—, je vložiti do vštetega dne

15. oktobra 1933. do 12. ure.
Resneje vloženih prošenj urad ne bo 

upošteval.
Okrožni urad za zavarovanje delavcev 

v Ljubljani,
dne 12. septem bra 1933.

*
Štev. 1275/33. 2289

Objava.
Po § 8. adv. zakona se objavlja, da 

je gospod K a p u s  Vladiboj z današ­
nj im dnem  vpisan v tukajšnji imenik 
advokatov s sedežem v Mariboru, A lek­
sandrova cesta 24.

V Ljubljani, dne  18. septem bra 1933.
Za odbor Advokatske komore:

predsednik: 
dr. Žirovnik Janko s. r.

*
Št. 2009 2267

Natečaj
za sprejem 20 učenk enoletnega tečaja

za dečje negovateljiee v Beogradu.
V Domu M aterinskega udruženja pri 

državnem  zavodu za zdravstveno zašči­
to m ater in dece v Beogradu se prične 
1 novem bra 1933. enoletni tečaj za ne- 
govateljice dojenčkov in male dece.

Učenke bodo večidel zaposlene pri 
negi zdravih in bolnih dojenčkov in 
malih otrok v Domu M aterinskega 
udruženja, deloma pa v poedinih d ru ­
gih dečjih zavodih. Razen tega bodo po­
slušale predavanja strokovnjakov o 
ustroju in delovanju človeškega telesa, 
o prvi pomoči v prim erih  nesreč, o hi­
gieni in sorodnih predm etih, največ 
p redav ln j pa bo posvečenih razvoju de­
teta in njega negi in prehrani, kakor
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tud i spoznavi najvažnejših o troških bo­
lezni.

Dekleta, ki žele b iti spreje ta  v ta  
tečaj, m orajo izpolnjevati naslednje po­
goje:

1. da so državljanke kraljevine Jugo­
slavije (potrdilo — dom ovnica);

2. da niso m lajše od 18 n iti starejše 
od 28 let (potrdilo — krstn i list);

3. da so z uspehom dovršile najm anj 
4 razrede osnovne šobe (potrdilo — 
šolska izpričevala). P ri sprejem u imajo 
prednost kandidatke, ki so dovršile me­
ščansko ali srednjo  šolo;

4. da so duševno in telesno popolno­
ma zdrave (potrdilo — predpisano 
zdravniško izpričevalo);

5. da imajo, ako so m aloletne, p rista ­
nek roditeljev ali varuha za vstop v 
šolo;

6. kandidatke, ki n# pridejo nepo­
sredno iz šole, morajo podati dokaze, 
kaj so delale po odhodu iz šole, kakor 
tudi uradno  nravstveno izpričevalo.

Brezplačno ali z znižano tečajnino se 
smejo spre je ti v tečaj in  vzdrževati v 
njem  samo tiste  učenke, ki so siro­
m ašnega stanja (s potrdilom  občinske­
ga in davčnega oblastva). Ostale učenke 
m orajo plačati za šolanje Din 400-— 
mesečno.

Tečaj bo tra ja l eno leto.
Učenkam, k i so p re j dovršile vsaj 

polletni tečaj za nego otrok ali ki so 
več ko eno leto praktično delale pri 
negi dojenčkov in male dece. se sme 
b ivanje  v tečaju nekoliko skrajšati.

Na koncu tečaja opravljajo  završni 
izpit p red  strokovno komisijo, in  one, 
k i opravijo  izpit z uspehom, prejm ejo 
o tem uradno izpričevalo. Iskati smejo 
zaposlitve kot negovateljice dojenčkov 
in  m ale dece pri zasebnih rodbinah ter 
v javnih in  v privatnih otroških za­
vodih.

Tečaj se priporoča posebno dekletom 
iz km etskih rodbin, ki se vrnejo po do­
končanem  tečaju na svoje domove. V 
tečaju pridobljeno znanje bo zelo kori­
stilo  deci njihovih rodbin.

Prošnje za sprejem  v tečaj, pravilno 
kolkovane in oprem ljene z vsemi po­
trebn im i dokum enti, naj se pošljejo naj- 
kesneje do 20. oktobra 1933. Domu 
M aterinskega udruženja v Beogradu, 
K ralja M ilutina 62.

K andidatke, ki najbolje izpolnjujejo 
pogoje tečaja, dobe ob koncu oktobra 
pbziv na poseben zdravniški pregled. 
One, ki bodo spreje te , ostanejo takoj v 
zavodu.

K andidatke m orajo prinesti s seboj 
vsoto za povratek, ako ne bi bile sp re­
jete. Sprejete  oddajo denar upravi te­
čaja za prim er, da pozneje tečaj zapu­
stijo. Razen tega morajo kandidatke 
p rinesti svojo obleko, dva para  čevljev, 
za najm anj tri preobleke perila. 6 pa­
rov nogavic tem ne barve, p ribor za 
česanje in snaženje (um ivanje) in p ri­
bor za šivanje.

K andidatke se sprejm ejo  najprej kot 
pripravnice. One, k i v teku  prvih treh  
mesecev pokažejo dober uspeh, se 
sprejm ejo kot redne učenke tečaja.

Vse sp ie je te  pripravnice in  učenke 
dobivajo v tečaju: stanovanje, hrano  in  
p ran je  perila, dolžne so pa. da si sam e 
oskrbujejo m ale potrebščine, knjige in  
šolski pribor.

V Beogradu, dne 1. sep tem bra 1933.
Šef

Zavoda za zdravstveno zaščito 
m ater in  dece:

Dr. Ambrožič s. r.
»j.

Br. 27069/33 2213—3—3
Oglas.

Nabava pšeničnog b rašna  za državne 
rudnike u Velenju i Zabukovci.

Na osnovu čl. 82—104. Zakona o drž. 
računovodstvu održače D irekcija držav­
nih rudarsk ih  preduzeča u Sarajevu na 
dan 4. oktobra 1933. g. u jedanaest sati 
prije  podne drugu ofertalnu licitaciju, 
za nabavu pšeničnog brašna i to:

za potrebu D irekcije drž. rudnika 
u V elenju:

8.000 kg pšeničnog brašna br. Og,
2.000 kg pšeničnog brašna br. Ogg,

10.000 kg pšeničnog brašna br. 4,
a za potrebu Prom etne uprave u Za­

bukovci, postaja Žalec:
9.600 kg pšeničnog b rašna  br. Og,
2.400 kg pšeničnog brašna br. OOg,

15.000 kg pšeničnog brašna br. 4.
Uslovi se mogu dobiti kod Direkcije

državnih rudarsk ih  preduzeča u Sara­
jevu soba broj 4 svakog radnog dana 
za vrijem e u redovnih sati.

Kaucija od 5% za domače i 10% za 
strane ponudače od ponudene vrijed- 
nosti polaže se na blagajni Direkcije 
državnih rudarsk ih  preduzeča u Sara­
jevu, najkasnije do 10 sati p rije  podne 
na dan same licitacije. A.
Iz kancelarije D irekcije drž. rudarskih  

preduzeča u Sarajevu.

Razne objave
Broj: 530—S. g.—1933. 2291

Poziv
na

redovnu glavnu skupštinu 
Saveza gradova Kraljevine 

Jugoslavije 
za 1933. godinu.

U sm islu čl. 20 Praviln ika Saveza 
gradova K raljevine Jugoslavije saziv- 
ljem redovnu glavnu skupštinu Saveza 
gradova na dan
22. oktobra 1933. g. u 9 sati u dvorani 

G radskcg doma u Novom Sadu. 
D n e v n i  r e d :

1. Pozdrav pretsednika;
2. Poslovni izveštaj o radu uprave Sa­

veza gradova;

3. Izveštaj o blagajničkom poslovanju  
Savezne uprave;

4. Izveštaj Nadzomog odbora o njo- 
govu radu  i davanje razrešnice;

5. Budžet Saveza gradova za 1933. i
1934. godinu;

6. Odredjivanje mesta za iduču glavnu 
skup štin u ;

7. Predlog o osnivanju urbanističko- 
socijalnog biroa Saveza gradova u 
Beogradu;

8. Predlog o dzdavanju vlastitoga gla­
sila Saveza gradova;

9. P redavan je  i referati o raznim ko­
m unalnim  pitanjim a.

10. Eventualija.
Na skupštin i u smislu čl. 14 Pravilni­

ka im aju pravo glasa samo oni članovi, 
kcji su uplatili elanarinu za 1933. go­
dinu.

Svaki grad im ade na skupštini samo 
jedan glas. Svakom gradu stoji na volju, 
kako če i na koji način izaslati svoje 
delegate na glavnu skupštinu.

Glavna skupština sposobna je  za do- 
nošenje punovažnih odluka, ako je pri­
sotna polovina sviju članova. Ako na 
skupštinu ne dodje dovoljan broj čla­
nova, održače se is to ga dana 

u 10 sati dopodne 
glavna skupština i bez obzira na broj 
p risu tn ih  članova.

Predloži članova imaju se pismeno 
podneti pretsedniku Saveza gradova naj- 
dalje  14 dana p re  skupštine, dak le  do 
uključivo 8. oktobra 1933. g. Predloži, 
koji ne bi bili do tog roka p o d n e se n i, 
ili b i b ili izneseni na sarnoj skupštini, 
močiče samo onda da  dodju na ras- 
pravu, ako za to budu glasale dve tre- 
čine prisutnih  članova.

Savez gradova K raljevine Jugoslavije 
u Zagrebu,

dne  9. septem bra 1933.
P retsednik: 

(Podpis nečitljiv.)

Objava.
G o d  n o v Josip, m esar v Tržiču, sem 

neznano kje izgubil orožni list za noš­
njo ene  lovske puške dvocevke, izdan 
od sreskega načelstva v K ranju pod 
reg. štev. 78 z dne  26. novem bra 1928. 
in ga proglašam  za neveljavnega.

V Tržiču, dne 18. septem bra 1933.
Godnov Josip s. r,

mesar,
Tržič, L jubeljska c. 50.

Objava.
Izgubil sem izpričevalo V. razreda 

osnovne šole v Št. Vidu nad Ljubljano 
za leto 1913/14 na ime: Šušteršič Josip, 
rodom iz Vižmarij. Proglašam  ga za 
neveljavno.

Šušteršič Josip s. r.

Izdaja kraljevska banska uprava Dravske banovine. Urednik: Pobar Robert v Ljubljani, 
luka la  zalaga: Tiskarna Merkur v Ljubljani; njen predstavnik; 0. Michilek v Ljubljani.


